000100
★1年

特急
湖南省发展和改革委员会文件
湘发改价商〔2016〕1083号
[image: image1.png]e |

湖南省发展和改革委员会

关于印发《湖南省天然气管道运输
价格管理实施办法（试行）》的通知

各市州发改委、省直管县发改局、天然气管道运输企业：

为加强我省天然气管道运输价格管理，规范管道运输价格管理行为，根据《价格法》、《天然气管道运输价格管理办法（试行）》、《湖南省定价目录》等法律、法规和规范性文件的规定，经研究，现将《湖南省天然气管道运输价格管理实施办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

附件：《湖南省天然气管道运输价格管理实施办法（试行）》

湖南省发展和改革委员会

2016年12月26日

	湖南省发展和改革委员会办公室            2016年12月26日印发

附件：

湖南省天然气管道运输价格
管理实施办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为加强天然气管道运输价格管理，规范定价行为，提高定价科学性、合理性和透明度，促进天然气行业健康发展，根据《中华人民共和国价格法》、《天然气管道运输价格管理办法（试行）》、《湖南省定价目录》等法律、法规和规范性文件的规定，结合我省实际，制定《湖南省天然气管道运输价格管理实施办法（试行）》（以下简称“实施办法”）。

第二条 本实施办法适用于湖南省境内所有制定和调整天然气管道运输价格的行为。
第三条 本办法所称天然气管道（以下简称管道），是指湖南省内跨市（州）短途输气管道和市（州）内短途输气管道，不包括油气田内部的矿场集输管道和城镇燃气配气管网。

市（州）内短途输气管道是指市（州）到县（市）或县（市）之间短途输气管道，不包括城镇燃气配气管网。

第四条 管道运输价格管理实行政府定价，由政府价格主管部门按价格管理权限实行分级管理。

管道运输价格,除由国家发展改革委管理的长输管道运输价格外，跨市（州）短途管道和省属管道运输企业的管道运输价格由省价格主管部门管理。
市（州）内短途管道运输价格由市（州）价格主管部门管理（省属管道运输企业管道运输价格除外）。

市（州）价格主管部门制定和调整辖区内短途管道运输价格，应同时抄报省价格主管部门。

第五条 管道运输价格管理遵循准许成本、合理收益、公开透明、操作简便的原则。

第六条 经营管道运输业务的企业（以下简称管道运输企业）原则上应将管道运输业务与其他业务分离。目前生产、运输、销售一体化经营的企业暂不能实现业务分离的，应当实现管道运输业务财务核算独立。

第二章 价格制定和调整

第七条 管道运输价格管理原则上以管道运输企业法人单位为管理对象。

管道运输价格实行一个企业一个运价率，以天然气入口与出口（以城市为单位）的运输距离确定具体运输价格。

第八条 管道运输价格按照“准许成本加合理收益”原则制定，即通过核定管道运输企业的准许成本，监管准许收益，考虑税收等因素确定年度准许总收入，核定管道运输价格。

对新成立企业投资建设的管道，制定管道运输试行价格，运用建设项目财务评价的原理，使被监管企业在整个经营期内取得合理回报。可行性研究报告设计的达产期后，原则上调整为按“准许成本加合理收益”原则核定管道运输价格。

第九条 管道运输企业的管道运输业务年度准许总收入由准许成本、准许收益以及税费组成。其中：

（一）准许成本即定价成本，包括折旧及摊销费、运行维护费，由价格主管部门通过成本监审核定。
（二）准许收益按有效资产乘以准许收益率计算确定。

有效资产指管道运输企业投入、与输气业务相关的可计提收益的资产，包括固定资产净值、无形资产净值和营运资本，不含政府无偿投入、政府补助、社会无偿投入形成的固定资产和无形资产，储气库、液化天然气接收站资产，以及从管道运输企业分离出去的辅业、多种经营等资产。

固定资产净值和无形资产净值通过成本监审确定，营运资本按运行维护费的 20%确定。

准许收益率按管道负荷率（实际输气量除以设计输气能力）不低于 75%取得税后全投资收益率 8%的原则确定。

管道负荷率低于 75%的，相应减扣准许收益率。

（三）税费包括企业所得税、城市维护建设税、教育费附加等。

第十条 管道运价率按管道运输企业年度准许总收入除以年度总周转量计算确定。总周转量为管道运输企业拥有的所有天然气管道周转量之和。

单条管道周转量=管道实际运输气量×平均运输距离。

管道实际运输气量为出口气量或委托运输气量。管道负荷率低于 75%的，按 75%负荷率对应的气量计算确定管道运价率。

第十一条 管道运输企业根据价格主管部门制定的本公司管道运价率，以及天然气入口与出口（以城市为单位）的运输距离，测算确定本公司不同管道的具体运输价格，并形成本公司管道运输具体价格表。

管道运输企业从同一入口通过两条及以上管道向同一出口供气的，根据运输气量加权平均确定统一的价格。

呈环状结构、难以确定入口与出口距离的输气管道，价格主管部门核定企业年度准许总收入后，可根据实际情况具体确定管道运输价格形式，实行同网同价，也可按距离或区域确定价格。

第十二条 对新成立企业制定管道运输试行价格，原则上按照可行性研究报告的成本参数，以及税后全投资收益率8%、经营期 30 年确定。可行性研究报告的成本等相关参数与成本监审有关规定不符的，按成本监审有关规定进行调整。

第十三条 管道运输价格原则上每 3 年校核调整一次。如管道投资、运输气量、成本等发生重大变化，可以提前校核。

对新成立企业制定管道运输试行价格，设计达产期后，价格主管部门应主动进行价格校核，并及时调整管道运输价格。

第十四条 管道运输价格校核调整过程中，按上述办法测算的管道运输价格调整幅度过大时，价格主管部门可根据管道运输企业实际运行情况和用户承受能力等，适当降低调整幅度，避免价格大幅波动。对应调未调产生的收入差额，分摊到未来年度进行补偿或扣减。

第三章 定调价程序

第十五条 管道运输价格的制定和调整，由价格主管部门主动实施，也可由管道运输企业向省或（市州）价格主管部门提出建议。新成立管道运输企业投产运行前，应主动向省或（市州）价格主管部门提出定价建议。

第十六条 管道运输企业可直接向省或（市州）价格主管部门报送定调价建议，或通过控股母公司、注册地所在地价格主管部门向上级价格主管部门报送定调价建议。
第十七条 管道运输企业应在每年6 月 1 日前，按照价格主管部门制定的管道运输成本价格信息编制和报送规范的要求，向核定管道运输价格主管部门报送投资、收入、成本等相关信息和材料。

第十八条 管道运输企业应保证所报送信息和材料真实、准确。故意瞒报、虚报相关信息的，价格主管部门可以根据情况降低准许收益率。因故意瞒报、虚报相关信息并已获得不当收益的，在后续调整价格时进行追溯。

第十九条 省或（市州）价格主管部门制定和调整管道运输价格前，应当开展成本监审。成本监审核定的定价成本，作为制定和调整管道运输价格的基本依据。对新成立企业制定管道运输试行价格，相关成本按照本办法第十二条规定执行。

第四章 信息公开

第二十条 省或（市州）价格主管部门制定和调整管道运输价格，应通过省或（市州）价格主管部门门户网站向社会公开价格水平和相关依据。

第二十一条 管道运输企业应在每年 6 月 1 日前，通过企业门户网站或指定平台公开收入、成本等相关信息；管道运输企业测算确定本公司管道运输具体价格表后，应连同省或（市州）价格主管部门制定的管道运价率，以及所有入口与出口的名称、距离等相关信息，通过企业门户网站或指定平台向社会公开，同时抄报省价格主管部门。

第五章 附 则

第二十二条 对与外省合作的管道项目，已经签订管道运输价格条款的，暂按已签订的商务合同执行；合同期满或协商一致后，由省价格主管部门按照本办法的规定及时校核调整管道运输价格。

第二十三条 县级以上价格主管部门依法对管道运输企业的价格活动进行监督检查，并依照法律法规规定对价格违法行为进行处理。

第二十四条 本办法自公布之日起施行，有效期2年。原关于省内天然气短途管道运输价格有关规定，与本办法不一致的，以本办法为准。

— 2 —
— 1 —